
 

  

 

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 30/04/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TARI ANNO 2024 PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEI RIFIUTI URBANI DEL COMUNE DI CAORLE IN CONFORMITÀ AL PIANO 
FINANZIARIO 2024-2025 VALIDATO DAL CONSIGLIO DI BACINO VENEZIA AMBIENTE 
CON DELIBERAZIONE N. 4 DEL 09.04.2024. 

 

L’anno 2024 addì 30 del mese di Aprile, nella Sala Consiliare del Centro Civico con inizio alle ore 

08.30, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

riunito in seduta ordinaria pubblica di prima convocazione, presieduto da Trevisan Elisa, La 

Presidente del Consiglio, con la partecipazione del Segretario Comunale Pavan Dott.ssa Patrizia ed 

alla presenza dei seguenti suoi componenti: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

Sarto Marco SI Guglielmini Pierino SI 

Montisano Vera SI Battistutta Diego SI 

Perissinotto Nicola NO Tamassia Evaristo SI 

Zia Paolo SI Marchesan Rocco SI 

Canta Elisa SI Buoso Arianna AG 

Di Vece Daniela AG Boatto Giuseppe SI 

Trevisan Elisa SI Miollo Carlo SI 

Bravin Rachele AG Baso Lino Antonio AG 

Finotto Alberto Fabio 

 

SI   

 

Presenti: 12                     Assenti: 5 

 

Assessori Esterni Presenza  

Antelmo Luca 

Berardo Giampietro 

Doretto Katiuscia  

Munerotto Mattia 

SI 

SI 

NO 

NO 

  

 

Scrutatori della seduta: Marchesan Rocco, Miollo Carlo, Canta Elisa. 

 

Ha assunto la seguente deliberazione:

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TARI ANNO 2024 PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI DEL COMUNE DI CAORLE  IN CONFORMITÀ AL PIANO FINANZIARIO 2024-2025 
VALIDATO DAL CONSIGLIO DI BACINO VENEZIA AMBIENTE CON DELIBERAZIONE N. 4 DEL 
09.04.2024. 

 
L’Assessore al Bilancio e Personale, Vera Montisano, illustra l’argomento: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati: 

- l’art. 1, commi da 639 a 704, della Legge n. 147/2013 e ss.mm.ii., che istituisce e disciplina la TARI nell’am-
bito della normativa relativa all’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1, comma 738, della L. n. 160/2019, che ha abolito, con decorrenza dal 1° gennaio 2020, l’Imposta 
Unica Comunale, facendo però salva la disciplina della Tassa sui rifiuti (TARI). 

Visto che la TARI è dovuta da chiunque possieda o detenga locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, 
suscettibili di produrre rifiuti. Le tariffe sono commisurate ad anno solare coincidente con un’autonoma 
obbligazione tributaria e il Comune, nella commisurazione delle tariffe, tiene conto dei criteri determinati 
con l’apposito Regolamento comunale di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 
158; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina della TARI; 

Richiamato l’art. 53, comma 16, della L. 23.12.2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 4, della 
L. 28.12.2001, n. 448, ai sensi del quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del Bilancio di previsione. I Regolamenti sulle entrate, anche se appro-
vati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal primo 
gennaio dell’anno di riferimento;  

Visto l'articolo 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, secondo il quale il Consiglio comunale 
deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del Bilancio di previsione, le 
tariffe della TARI in conformità al Piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal 
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale, o da altra autorità competente, 
a norma delle Leggi vigenti in materia; 

Visto l’art. 3, co. 5-quinquies del D.L. 30.12.2021, n. 228, che, in deroga all'articolo 1, comma 683, della 
Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha stabilmente fissato al 30 aprile di ciascun anno il termine per l’appro-
vazione delle delibere dei Piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, delle tariffe e dei Rego-
lamenti della TARI; 

Richiamati i commi 15 e 15-ter dell’art. 13 del D.L. 06.12.2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 22.12.2011, n. 214 e ss.mm.ii, ai sensi dei quali a decorrere dall’anno d’imposta 2020, tutte le delibere 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni devono essere inviate al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 
inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubbli-
cazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28.09.1998, n. 360, entro il termine pe-
rentorio del 14 ottobre dell’anno al quale le stesse si riferiscono, ed acquistano efficacia dalla data di 
pubblicazione a condizione che avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera od il Regolamento 
si riferisce;  



Dato atto che il Consiglio Comunale approva le tariffe della TARI in conformità al Piano Finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

Considerato che: 

1. il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è stato istituito per effetto della Convenzione per la gestione 
associata del servizio rifiuti, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L., sottoscritta in data 24 novembre 2014 
dai rappresentanti dei 45 Comuni partecipanti al Bacino territoriale “Venezia”; 

2. ai sensi del comma 2 dell’art. 9 della Convenzione istitutiva, spettava all’Assemblea di Bacino la com-
petenza in ordine all’approvazione del Piano finanziario complessivo del Bacino e che, a partire 
dall’assunzione della competenza all’approvazione del Piano Economico Finanziario da parte dell’Au-
torità nazionale ARERA, l’Assemblea di Bacino ha assunto la funzione propedeutica di validazione del 
Piano Economico Finanziario 2024-2025 aggregato e per singolo ambito tariffario. 

Dato atto che il Consiglio di Bacino, con delibera dell’Assemblea di Bacino n. 4 del 09 aprile 2024, ha 
proceduto alla validazione del Piano Economico Finanziario 2024-2025 aggregato e per singolo ambito 
tariffario e specificamente anche per il Comune di Caorle, come da allegato A) alla presente deliberazione;  

Ritenuto, al fine di determinare le tariffe TARI 2024, di individuare le seguenti detrazioni di cui al comma 
1.4 della determina ARERA n. 2/DRIF/2021: 
 

Contributo Miur €   5.058,74 

TARI giornaliera € 35.659,81 

Somma € 40.718,55 

Preso atto, pertanto, che la copertura dei costi di servizio tramite la TARI per l’anno 2024 risulta così 
determinata: 

Calcolo gettito TARI 2024 Euro 

Costo complessivo PEF 2024 validato dal Consiglio 
di Bacino 

9.176.941,51 

Contributo Miur 5.058,74 

TARI giornaliera (riscossa unitamente al Cup) 35.659,81 

Totale 9.136.222,96 

Visto l'art. 10 del citato Regolamento comunale, il quale stabilisce che con il provvedimento di determi-
nazione delle tariffe vengono anche stabiliti: 

➢ la ripartizione dei costi tra le utenze domestiche e quelle non domestiche; 
➢ i coefficienti Ka, Kb, Kc e Kd previsti dall’allegato n. 1 al D.P.R. n. 158/99. 

Evidenziato che la tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali 
del costo del servizio di gestione dei rifiuti e da una quota rapportata alle quantità dei rifiuti conferiti, al 
servizio fornito ed all’entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi 
d’investimento e di esercizio comprendenti anche i costi di discarica; 

Ritenuto: 
- confermare la ripartizione dei costi tra le utenze domestiche e quelle non domestiche, rispettivamente 

nella misura del 45,00% e del 55,00%; 
- confermare i coefficienti Ka, Kb, Kc e Kd vigenti e già utilizzati per l’elaborazione delle tariffe 2023. 



Ritenuto, pertanto, di dover fissare le tariffe della Tassa sui Rifiuti per l’anno 2024 come da allegati al 
presente atto; 

Richiamato, inoltre, l’art. 22, comma 3, del Regolamento per la disciplina della TARI, che prevede che la 
riscossione ordinaria della TARI venga effettuata con cadenza rateale come da deliberazione con la quale 
il Consiglio comunale stabilisce le scadenze di pagamento del tributo, prevedendo almeno 2 rate; 

Ritenuto di confermare le scadenze di pagamento del tributo TARI al 31 luglio e al 01 dicembre 2024; 

Visti: 

➢ il D.Lgs. n. 267 del 2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

➢ il D.Lgs. n. 118 del 2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

➢ lo Statuto comunale; 

➢ il Regolamento comunale di contabilità. 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267 del 2000; 
 
Dato atto che l’argomento è stato sottoposto all’esame della competente 3 ª  Commissione Consiliare 
in data 29.04.2024; 
 

Sentita la discussione sull’argomento, per la quale si rinvia al Processo verbale della seduta; 
 

Con n. 9 voti favorevoli, n. 2 contrari (Marchesan e Boatto) e n. 1 astenuto (Miollo), espressi per alzata di 
mano dai n. 12 Consiglieri presenti, votanti n. 11, 
 

DELIBERA 
 
1) di prendere atto del Piano Finanziario 2024 di cui l’allegato A), così come validato dal Consiglio di Bacino 

Venezia Ambiente in data 09/04/2024 con deliberazione n. 4, e costituente parte integrante della pre-
sente;  

 
2) di approvare conseguentemente il gettito TARI previsto per l’anno 2024 così determinato: 
 

Calcolo gettito TARI 2024 Euro 

Costo complessivo PEF 2024 validato dal Consiglio 
di Bacino 

9.176.941,51 

Contributo Miur 5.058,74 

TARI giornaliera (riscossa unitamente al Cup) 35.659,81 

Totale 9.136.222,96 

 
3) di confermare la ripartizione dei costi tra le utenze domestiche e quelle non domestiche, rispettiva-

mente nella misura del 45,00% e del 55,00%, e di confermare i coefficienti Ka, Kb, Kc e Kd vigenti; 
 
4) di approvare l’allegato b) alla presente relativo alle tariffe delle utenze domestiche, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 
 
5) di approvare l’allegato c) alla presente relativo alle tariffe delle utenze non domestiche, parte inte-

grante e sostanziale della presente deliberazione; 
 



6) di stabilire le scadenze di pagamento del tributo TARI al 31 luglio e al 01 dicembre 2024; 
 

7) di dare atto che il presente provvedimento verrà inserito nel Portale del federalismo fiscale ai fini della 
sua efficacia, con le modalità previste dalla Legge vigente e come indicato in premessa, mediante inol-
tro telematico ai sensi dell’art. 13, commi 15 e 15 ter del D.L. 06.12.2011, n. 201. 

 
Il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di consentire la rapida conclusione del relativo procedimento, con 
n. 9 voti favorevoli, n. 2 voti contrari (Marchesan e Boatto) e n. 1 astenuto (Miollo), espressi per alzata di 
mano dai n. 12 Consiglieri presenti, votanti n. 11, 

DELIBERA 
  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 

MMXXIV-26 
 
 
 



COMUNE DI CAORLE

Pareri

37

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TARI ANNO 2024 PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI
RIFIUTI URBANI DEL COMUNE DI CAORLE  IN CONFORMITÀ AL PIANO FINANZIARIO 2024-2025
VALIDATO DAL CONSIGLIO DI BACINO VENEZIA AMBIENTE CON DELIBERAZIONE N. 4 DEL
09.04.2024.

2024

Ufficio Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Finanze)

Data

Parere Favorevole

Gianni Tonello

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/04/2024Data

Parere Favorevole

Gianni Tonello

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale che viene come appresso sottoscritto con firma digitale. 

 

 LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Trevisan Elisa 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pavan Dott.ssa Patrizia 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Trevisan Elisa in data 02/05/2024
PAVAN PATRIZIA in data 02/05/2024



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 741.465                             -                                     741.465                             880.932                             -                                     880.932                             1.039.265                          -                                     1.039.265                          1.005.738                          -                                     1.005.738                          

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 1.213.899                          -                                     1.213.899                          1.118.125                          -                                     1.118.125                          1.162.105                          -                                     1.162.105                          1.062.916                          -                                     1.062.916                          

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 795.389                             -                                     795.389                             952.495                             -                                     952.495                             909.357                             -                                     909.357                             948.185                             -                                     948.185                             

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 1.432.136                          -                                     1.432.136                          1.573.580                          -                                     1.573.580                          1.744.177                          -                                     1.744.177                          1.758.336                          -                                     1.758.336                          

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV 43.242                               -                                     43.242                               84.555                               -                                     84.555                               -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV 109.016                             -                                     109.016                             -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 274.078                             -                                     274.078                             273.804                             -                                     273.804                             451.556                             -                                     451.556                             432.111                             -                                     432.111                             

Fattore di Sharing   b 1                                        0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 164.447                             -                                     164.447                             164.282                             -                                     164.282                             270.933                             -                                     270.933                             259.266                             -                                     259.266                             

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 13.516                               -                                     13.516                               13.502                               -                                     13.502                               -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Fattore di Sharing    ω 0,30                                   0,30                                   0,30 0,30                                   0,30                                   0,30 0,40                                   0,40                                   0,40 0,40                                   0,40                                   0,40

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,78                                   0,78                                   0,78 0,78                                   0,78                                   0,78 0,84                                   0,84                                   0,84 0,84                                   0,84                                   0,84

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 10.542                               -                                     10.542                               10.532                               -                                     10.532                               -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV 205.240-                             -                                     205.240-                             3.019                                 -                                     3.019                                 36.788-                               -                                     36.788-                               131.081                             -                                     131.081                             

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE -                                     395.492                             -                                     443.789                             449.223                             449.223                             479.239                             479.239                             

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                     -                                     -                                     235.849                             -                                     235.849                             145.403                             -                                     145.403                             

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 3.954.918                          395.492                             4.350.410                          4.437.892                          443.789                             4.881.681                          4.783.031                          449.223                             5.232.254                          4.792.391                          479.239                             5.271.630                          

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 1.223.953                          -                                     1.223.953                          1.338.250                          -                                     1.338.250                          1.339.906                          -                                     1.339.906                          1.446.127                          -                                     1.446.127                          

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC 170.284                             -                                     170.284                             184.438                             -                                     184.438                             299.766                             -                                     299.766                             228.206                             -                                     228.206                             

                    Costi generali di gestione   CGG 544.295                             150.871                             695.165                             519.696                             150.720                             670.416                             836.292                             146.843                             983.135                             837.195                             146.843                             984.038                             

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     44.343                               -                                     44.343                               104.343                             -                                     104.343                             

                    Altri costi   CO AL 202.029                             344.004                             546.033                             200.480                             366.239                             566.720                             165.079                             8.924                                 174.003                             156.386                             8.924                                 165.310                             

Costi comuni   CC 916.608                             494.874                             1.411.483                          904.615                             516.959                             1.421.574                          1.345.481                          155.767                             1.501.247                          1.326.131                          155.767                             1.481.897                          

                  Ammortamenti   Amm 313.212                             -                                     313.212                             278.460                             -                                     278.460                             300.091                             -                                     300.091                             285.209                             -                                     285.209                             

                  Accantonamenti   Acc 17.060                               415.485                             432.545                             16.882                               440.569                             457.451                             -                                     444.289                             444.289                             -                                     444.289                             444.289                             

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per crediti 1.772                                 415.485                             417.256                             1.608                                 440.569                             442.178                             -                                     444.289                             444.289                             -                                     444.289                             444.289                             

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento 15.288                               -                                     15.288                               15.273                               -                                     15.273                               -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

               Remunerazione del capitale investito netto   R 142.005                             -                                     142.005                             127.316                             -                                     127.316                             133.460                             -                                     133.460                             108.253                             -                                     108.253                             

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     610                                    -                                     610                                    610                                    -                                     610                                    

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi d'uso del capitale   CK 472.277                             415.485                             887.761                             422.657                             440.569                             863.226                             434.161                             444.289                             878.450                             394.072                             444.289                             838.361                             

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF 38.837                               -                                     38.837                               83.204                               -                                     83.204                               -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCtot TF 273.120-                             -                                     273.120-                             1.741-                                 -                                     1.741-                                 50.454-                               -                                     50.454-                               27.423                               -                                     27.423                               

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA -                                     237.856                             0 -                                     274.699                             330.494                             330.494                             333.916                             333.916                             

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA 0 -                                     -                                     -                                     235.849                             -                                     235.849                             145.403                             -                                     145.403                             

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 2.378.555                          1.148.214                          3.526.770                          2.746.985                          1.232.227                          3.979.212                          3.304.943                          930.550                             4.235.493                          3.339.156                          933.971                             4.273.127                          

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 6.333.473                          1.543.706                          8.428.475                          7.184.877                          1.676.016                          9.560.523                          8.087.974                          1.461.956                          9.549.930                          8.131.547                          1.466.015                          9.597.562                          

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 6.333.473                          1.543.706                          7.877.179                          7.184.877                          1.676.016                          8.860.893                          8.087.974                          1.379.773                          9.467.747                          8.131.547                          1.413.211                          9.544.757                          

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 66% 66% 66% 66%

q a-2    t on 12.336,95                          12.336,95                          14.802,14                          14.802,14                          

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 60,54                                 60,07                                 53,22                                 56,68                                 

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 39,63 39,63                                 35,67                                 35,67                                 

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,40 -0,40 -0,40 -0,40

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,02 -0,02 -0,30 -0,30

Totale    ɣ -0,42 -0,42 -0,70 -0,70

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,58 0,58 0,30 0,30

Verifica del limite di crescita

rpi a 1,7% 1,7% 2,7% 2,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,20% 0,20% 0,31% 0,31%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

coeff. per recupero inflazione CRI a 0 0 2,00% 2,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 6,50% 6,50% 9,39% 9,39%

(1+ρ) 1,0650                               1,0650                               1,0939                               1,0939                               

 ∑T a 7.877.179                          8.860.893                          9.467.747                          9.544.757                          

 ∑TV a-1 4.437.576                        4.350.410                        4.881.681                        4.941.448                        

 ∑TF a-1 2.972.753                        3.526.770                        3.507.515                        4.235.493                        

 ∑T a-1 7.410.329                        7.877.179                        8.389.196                        9.176.942                        

 ∑T a / ∑T a-1 1,0630                             1,1249                             1,1286                             1,0401                             

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 7.877.179                          8.389.196                          9.176.942                          9.544.757                          

delta (∑Ta-∑Tmax) -                                     471.697                             290.805                             -                                     

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 3.954.918                          395.492                             4.350.410                          4.437.892                          443.789                             4.881.681                          4.492.226                          449.223                             4.941.448                          4.792.391                          479.239                             5.271.630                          

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 2.378.555                          1.148.214                          3.526.770                          2.275.288                          1.232.227                          3.507.515                          3.304.943                          930.550                             4.235.493                          3.339.156                          933.971                             4.273.127                          

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 6.333.473              1.543.706              7.877.179              6.713.180              1.676.016              8.389.196              7.797.169              1.379.773              9.176.942              8.131.547              1.413.211              9.544.757              

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 414.000                             18.793                               -                                     

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 336.000                             21.925                               -                                     

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 3.936.410                          4.881.681                          4.922.655                          5.271.630                          

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 3.190.770                          3.507.515                          4.213.568                          4.273.127                          

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 7.127.180                          8.389.196                          9.136.223                          9.544.757                          

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Macro Indicatore R1
R1 -                                    -                                    

Calcolo H di partenza

ARaggsc_si -                                     

CRDaggsc_si -                                     
H di partenza 0,0%
Classe di partenza H I

Obiettivi 5,0% 10,0%
Classe obiettivo I H

2022 2023 2024 2025

Caorle Caorle Caorle Caorle



UTENZE DOMESTICHE 
ALLEGATO B)

1.897.515,03
2.213.785,30

MQ. COEFF. Ka
NUCLEI PER 

NUM.COMPONENTI 
COEFF. Kb

1 169.473 0,80 1.990 1,00
2 156.150 0,94 1.759 1,78
3 172.314 1,05 3.249 1,83
4 379.851 1,14 7.785 2,20
5 362.061 1,23 5.404 2,90

6 O PIÙ 159.794 1,30 1.645 3,40
TOTALE 1.399.643 21.832

TARIFFA MQ. PARTE 
FISSA

COPERTURA PARTE 
FISSA 

TARIFFA PARTE 
VARIABLE (€)

COPERTURA PARTE 
VARIABILE 

1 0,98 166.083,54 44,76 89.081,35
2 1,15 179.729,13 79,67 140.136,34
3 1,29 221.595,24 81,91 266.137,06
4 1,40 530.271,30 98,47 766.563,35
5 1,51 545.263,96 129,8 701.431,41

6 O PIÙ 1,59 254.392,72 152,18 250.400,02
TOTALE 1.897.335,88 2.213.749,53

TOTALE COSTI FISSI
TOTALE COSTI VARIABILI 

NUMERO COMPONENTI 
IL NUCLEO FAM.

NUMERO COMPONENTI 
IL NUCLEO FAM.



UTENZE NON DOMESTICHE ALLEGATO c)

TOTALE COSTI FISSI 2.319.185,03 €              
TOTALE COSTI VARIABILI 2.705.737,59 €              

coeff.prod.Kg/m2 coeff.pot.prod.

tab. 4/a D.P.R. 158/99 tab. 3/a D.P.R. 158/99

Kd - VARIABILE Kc - FISSO

1 3,28 0,40 20.266 20.266 8.106 66.472 € 0,672 € 13.618,75 0,796 € 16.131,74 € 1,47

2 3,50 0,43 8.982 8.982 2.695 22.455 € 0,723 € 6.493,99 0,849 € 7.625,72 € 1,57

3 4,20 0,51 146.474 146.474 74.702 615.191 € 0,857 € 125.528,22 1,019 € 149.257,01 € 1,88

4 6,45 0,82 361.959 361.959 275.089 2.262.244 € 1,378 € 498.779,50 1,565 € 566.465,84 € 2,94

5 3,10 0,38 173.950 173.950 66.101 539.245 € 0,639 € 111.154,05 0,752 € 130.810,40 € 1,39

6 2,82 0,34 8.683 8.683 2.952 24.486 € 0,571 € 4.957,99 0,684 € 5.939,17 € 1,26

7 13,45 1,64 130.285 130.285 156.342 1.283.307 € 2,756 € 359.065,46 3,262 € 424.989,67 € 6,02

8 8,88 1,08 112.619 112.619 106.988 873.923 € 1,815 € 204.403,49 2,154 € 242.581,33 € 3,97

9 8,20 1,00 6.536 6.536 6.536 53.595 € 1,681 € 10.987,02 1,989 € 13.000,10 € 3,67

10 8,81 1,07 702 702 751 6.185 € 1,798 € 1.262,20 2,137 € 1.500,17 € 3,94

11 12,45 1,52 11.738 11.738 12.560 103.060 € 2,555 € 29.990,59 3,020 € 35.448,76 € 5,58

12 5,03 0,61 6.790 6.790 3.735 30.555 € 1,025 € 6.959,75 1,220 € 8.283,80 € 2,25

13 11,55 1,41 25.739 25.739 25.482 209.773 € 2,370 € 61.001,43 2,802 € 72.120,68 € 5,17

14 14,78 1,80 1.534 1.534 1.703 13.929 € 3,025 € 4.640,35 3,585 € 5.499,39 € 6,61

15 6,81 0,83 904 904 542 4.448 € 1,395 € 1.261,08 1,652 € 1.493,41 € 3,05

16 8,90 1,09  -   0 0 € 1,832 2,159 € 3,99

17 12,12 1,48 3.161 3.161 3.445 28.291 € 2,487 € 7.861,41 2,940 € 9.293,34 € 5,43

18 6,76 0,82 2.601 2.601 2.133 17.583 € 1,378 € 3.584,18 1,640 € 4.265,64 € 3,02

19 8,95 1,09 4.049 4.049 4.413 36.239 € 1,832 € 7.417,77 2,171 € 8.790,38 € 4,00

20 3,13 0,38  -   0 0 € 0,639 0,759 € 1,40

21 4,50 0,55 8.201 8.201 4.511 36.905 € 0,924 € 7.577,72 1,092 € 8.955,49 € 2,02

22 59,00 7,00 43.763 43.495 243.760 1.986.403 € 11,764 € 514.827,93 14,311 € 622.452,65 € 26,08

23 39,78 7,63 1.406 1.406 6.819 55.931 € 12,823 € 18.029,14 9,649 € 13.566,49 € 22,47

24 41,99 5,12 21.137 21.137 83.703 685.684 € 8,605 € 181.883,89 10,185 € 215.280,35 € 18,79

Attività artigianali di produzione beni specifici: pasticceria, 
gelateria, panetteria e simili con laboratori di produzione; 
serigrafia, copisteria, tipografia, sartorie, calzolai, 
carpentieri, autodemolizioni, tornitori, tapezzieri con 
laboratorio di produzione, legatorie, maglifici, laboratori 
odontotecnici, timbrifici, vetrerie

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, agriturismo 
senza pernottamento

Mense, birrerie, amburgherie, rosticcerie e gastronomie

Bar, caffè, pasticceria, gelateria senza produzione, enoteca

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, 
estetista, centro tatuaggi, solarium, lavanderie

Attività artigianali tipo botteghe, falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista, posatore, intallatori e riparatori di 
elettrodomestici e simili

Carrozzeria, autofficina, elettrauto, gommista

Alberghi senza ristorante o con ristorante aperto al 
pubblico, bed & breakfast, affittacamere, attività ricettive 
in residenze rurali (senza ristorante), case per ferie, ostelli 
per la gioventù, case religiose di ospitalità, colonie

TARIFFA MQ.PARTE VARIABILE COPERTURA PARTE VARIABILE TARIFFA PER CATEGORIA a MQ

Musei, biblioteche, scuole, associazioni,luoghi di culto, 
enti pubblici, circoli nautici, università

MIN.VAR.CORRETTO TARIFFA MQ.PARTE FISSA
TIPOLOGIA DI ATTIVITÀ

METRI PARTE FISSA METRI PARTE VARIABILE MIN.FISSO CORRETTO COPERTURA PARTE FISSA

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta, 
attività di vendita all'ingrosso, aziende agricole, cantine e 
simili, parcheggi, fattorie didattiche, posti barca, 
aviorimesse

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi e 
palestre

Stabilimenti balneari

Cinematografi e teatri, sale giochi, noleggio cicli

Esposizione, autosaloni

Alberghi con ristorante, attività ricettive in residenze rurali 
(con ristorante), agriturismo con pernottamento

Attività industriali con o senza capannoni di produzione

Case di cura e riposo, caserme, convitti

Ospedali

Uffici, agenzie e sindacati

Banche, istituti di credito e studi professionali e medici

Negozi abbigliamento ed articoli sportivi, calzature, 
libreria, cartoleria, pelletterie, elettrodomestici, 
ferramenta ed altri beni durevoli, 

Edicola, farmacia, tabaccaio, erboristeria, ricevitorie, 
profumerie, ortopedie e sanitarie, generi di monopolio, 
plurilicenze

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, 
cappelli e ombrelli, antiquariato, ottica, fotografi, 
gioiellerie, strumenti musicali, videonoleggio, armerie, 
modellismo, galleria d'arte, negozi di prodotti per animali

Banchi di mercato beni durevoli 



coeff.prod.Kg/m2 coeff.pot.prod.

tab. 4/a D.P.R. 158/99 tab. 3/a D.P.R. 158/99

Kd - VARIABILE Kc - FISSO
TARIFFA MQ.PARTE VARIABILE COPERTURA PARTE VARIABILE TARIFFA PER CATEGORIA a MQ

Musei, biblioteche, scuole, associazioni,luoghi di culto, 

MIN.VAR.CORRETTO TARIFFA MQ.PARTE FISSA
TIPOLOGIA DI ATTIVITÀ

METRI PARTE FISSA METRI PARTE VARIABILE MIN.FISSO CORRETTO COPERTURA PARTE FISSA

25 22,67 2,76 21.665 17.732 43.763 293.457 € 4,639 € 100.503,94 5,499 € 97.505,74 € 10,14

26 21,40 2,61 910 910 1.401 11.466 € 4,386 € 3.991,26 5,191 € 4.723,81 € 9,58

27 83,00 10,00 1.985 1.985 14.232 116.639 € 16,806 € 33.359,91 20,132 € 39.962,02 € 36,94

28 12,82 2,74 0 0 0 € 4,605 € 0,00 3,110 € 0,00 € 7,72

29 28,70 3,50 0 0 0 € 5,882 € 0,00 6,961 € 0,00 € 12,84

30 15,68 1,91 0 0 0 € 3,210 € 0,00 3,803 € 0,00 € 7,01

Ipermercati di generi misti

Banchi di mercato genere alimentari

Discoteche, night club

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari, minimarket, rivendita vini o 
liquori

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari, minimarket, rivendita vini o 
liquori

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio, vivai


